

PROCEDURA DI GARA APERTA EX ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL NUOVO SISTEMA DI PROTEZIONE DI RETE TRAMITE FIREWALL CHECKPOINT DELLA CNPADC CON RELATIVI SERVIZI DI INSTALLAZIONE, CONFIGURAZIONE E MANUTENZIONE

CIG B7C771E854

CHIARIMENTI

QUESITO 1:

Nel disciplinare di gara si riporta nei REQUISITI DI ESECUZIONE: L’aggiudicatario è tenuto a garantire l’applicazione del contratto collettivo nazionale e territoriale di settore (o dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore), oppure un altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in subappalto. Si chiede dunque di specificare qual è il CCNL applicato dalla stazione appaltante.

RISPOSTA 1:

Si precisa che il servizio oggetto di affidamento è di natura intellettuale e, pertanto, non è richiesto il riferimento ad uno specifico contratto collettivo nazionale di lavoro.

QUESITO 2:

Nel Capitolato chiedete che Le attività di installazione e configurazione del sistema dovranno essere svolte da personale specializzato ed in possesso delle seguenti certificazioni: - Livello di partnership con “Check Point Professional” o superiore - Livello di specializzazione “Check Point CCSP” confermate che i servizi richiesti saranno eseguibili anche direttamente dal Brand ?.

RISPOSTA 2:

Si precisa che, come indicato nel Capitolato Tecnico, le attività di installazione e configurazione devono essere eseguite da personale in possesso delle certificazioni richieste, ovvero:

- Livello di partnership “Check Point Professional” o superiore;
- Certificazione tecnica “Check Point CCSP”.

Resta ferma la possibilità che le suddette attività possano essere eseguite anche direttamente dal produttore del sistema (Check Point), purché siano rispettati i medesimi requisiti di competenza tecnica e certificazione richiesti nel Capitolato.

QUESITO 3:

Disciplinare 3.2 opzioni, rinnovi e modifiche del contratto in fase di esecuzione Nella tabella 2 gli importi sono 225.000,00 euro e 100.000,00 euro proroga biennale, mentre il totale è di 395.250,00 euro Si prega di chiarire.

RISPOSTA 3:

Si precisa quanto segue: l'importo dell'eventuale ricorso al "quinto d'obbligo", ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (paragrafo 3.2 del Disciplinare di gara), seppur non espressamente indicato, ammonta a massimo € 45.000,00.

Nella Tabella n.2 della documentazione di gara non sono riportati né tale importo né dell'eventuale proroga tecnica per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all'individuazione di un nuovo contraente alla scadenza del contratto d'appalto (art. 120 comma 11 del D.lgs. 36/2023).

L'importo totale complessivo è pertanto corretto.

QUESITO 4:

- A) importi Disciplinare 3.2 Opzioni, rinnovi e modifiche del contratto in fase di esecuzione e Avviso di avvio di procedura pagina 1 e Schema di Contratto Art. 5 In merito a quanto indicato nei documenti di gara si chiede di confermare che l'importo globale massimo di 395.250,00 euro è così composto: • Importo complessivo a base di gara per la durata iniziale dell'appalto di anni 3 pari a 225.000,00 euro IVA esclusa • Importo per la proroga biennale 100.000,00 euro IVA esclusa • Qualora, in corso di esecuzione, si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto ai sensi dell'art. 120, comma 9, del Codice, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso, l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto. Aumenti pari al sesto quinto: 45.000,00 euro IVA esclusa • La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata ai sensi dell'art. 120, comma 11, del D.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente, agli stessi prezzi, patti e condizioni per la Stazione Appaltante, e comunque per un importo massimo di € 25.250,00 (venticinquemiladuecentocinquanta/00).**
- B) Corrispettivi e pagamenti Contratto Articolo 6 (Corrispettivo – Modalità di pagamento e fatturazione elettronica – Tracciabilità flussi finanziari) Coerentemente con il modello di " Offerta economica. 3 _Modello Facsimile_Offerta_Economica" si chiede di confermare che il corrispettivo è unico e che il pagamento avverrà in unica soluzione e non suddividendo i pagamenti tra componenti HW (al collaudo) e supporto e sottoscrizione delle licenze (annuale) come indicato nell'art.6. In caso contrario si chiede di produrre un adeguato modello di Offerta economica dove esplicitare le singole componenti offerte.**
- C) Servizio di supporto Capitolato speciale Articolo 3. Modalità e livelli di servizio di supporto richiesti. Si prega di confermare che il servizio è erogato dal Vendor Check Point (Supporto Enterprise Direct Premium) e che i livelli di servizio sono riferiti al servizio offerto dal Vendor.**

RISPOSTA 4:

- A) Si conferma.
- B) Il pagamento non avverrà in un'unica soluzione. Si rinvia al paragrafo 5 del Capitolato, il quale distingue l'erogazione del corrispettivo relativo alla fornitura delle componenti hardware da quella del corrispettivo inerente il corrispettivo relativo al servizio di supporto e sottoscrizione delle licenze.
- Si rinvia inoltre all'art. 2 dello schema di contratto, nel quale vengono chiaramente dettagliate le componenti hardware oggetto dell'appalto, consentendo all'operatore economico di poter predisporre la relativa offerta.

Si precisa tuttavia che il modello fornito da codesta Stazione Appaltante rappresenta un facsimile di offerta economica. Pertanto, l'operatore economico ha facoltà di modificare il facsimile proposto purchè nell'offerta riporti in modo chiaro:

- Il ribasso unico percentuale applicato alla base di gara;
- Il prezzo complessivo corrispondente;
- La ripartizione del prezzo per ciascuna componente, indicando separatamente l'importo imputabile a: (i) Hardware (HW); (ii) Software (SW); (iii) Servizi di installazione e configurazione.

C) Si conferma che il servizio è erogato dal Vendor Check Point (Supporto Enterprise Direct Premium) e che i livelli di servizio sono riferiti al servizio offerto dal Vendor.

Roma, 04/09/2025

Il RUP

Dott. Gaetano Mungari

